v. în care și va fi și alegerea.

Leucusesci în 8/20 Decembre 1896.

În conțelegere cu comitetul: ADAM ROSA, m. p. inspector școlar.

—□—

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci din comuna **Fiscut**, protopresbiteratul Lipovei se escrie concurs de nou cu termin de alegere pe Dumineca în **19/31 Ianuarie 1897**. pre lângă următoarele emoluminte:

a) În bani gata 140 fl v, a. b) În naturale 24 Hectolitree grâu. c) 4 jughere pământ estravilan d) 8 stângini de lemne, din care 4 sunt a învățătorului, ér 4 a școlei. e) Pentru scripturistică 4 fl. v. a. f) Dela înmormântări unde va fi poftit 40 cr.

com. par.

În conțelegere cu: GEORGIU POPOVICIU, m. p. protopresbiter inspector.

—□—

Devenind stațiunea învățătorescă din comuna **Sacadat**. tractul Pesteșului, comitatul Bihor vacantă, prin mutarea, fostului acolo învățatoriu Ioan Antonescu prin acesta se escrie concurs cu termin de alegere pe **1/13 Ianuarie 1897**.

Emolumintele sunt: 1. Cuartir liber cu grădina de legume; 2. bani gata 300 fl. v. a.; 3. stolele usuete cantonale, și anume: dela un mort mare 1 fl.; dela un mort mic 50 cr.; dela cununie 50 cr.; 4. pentru conferință 1 fl.

Doritorii de a ocupa această stațiune sunt poftiti a-și trimite petițiunile instruate conform Statutului Organic și a-le adresa subsemnatului în Lugașul de sus p. u. Élesd până la terminul susindicat, ér până atuncea a-sê presenta în s. biserică spre a-și arăta desteritatea în tipic, și cântările bisericesci.

Sê observă, că alegêndul învățatoriu numai după proba și servițiul de 1 an se va întări definitiv.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: TEODOR FILIP, m. p. protopresviter, inspector școlar.

—□—

Să escrie concurs pentru deplinirea parochiei vacante de clasa a II-a din **Darvașiu**, protopresbiteratul Oradiei-mari, cu termin de alegere pe **12/24 Ianuarie 1897**.

Emolumintele sunt: 1. Casă parochială cu intravilanul prețuită în 40 fl. 2) 50 jugere pamânt arătoriu, fênaț și pășune prețuit în 350 fl. 3) Bucate: 10 cubule grâu și 10 cubule orđ prețuită în 100 fl. 4) Bani de clacă 20 fl. 5) Veniteles ștolari 90 fl. Suma totală 600 fl.